Et fatto questo con altre solite cerimonie li R.^{mi} cardinali entrarono dentro, che in tutto furono 56, et fuor d'ogni speranza, come a Dio piacque, la notte medesima di comune concordia sinceramente crearono papa el R.^{mo} et Illmo nostro Sig.^r di Farnese nominato Paulo 5.^o bonissimo et santo vecchio come voi sapete.

Et la matina con le solite cerimonie lo publicorno et condottolo in San Pietro l'adorarono con grandissima alegrezza et satisfattione della corte et di tutto il populo di Roma. A Dio piacerà sia per quiete et beneficio deli soi poveri et afflitti popoli et gloria et aumento dela sedia appostolica, così come per ognuno si crede et ten per fermo, che di già Sua S.^{ta} mostra tanta bontà et tanta liberalità, che per ognuno se spera un seculo de oro, et Roma massimamente par che aspiri a quelli soi primi e gloriosi tempi.

Comincia a essere grande abbondanza di grani et de ogni altra cosa, et Sua S.^{ta} ha di già levate certe gabelle a questo populo, et dattegli esenzioni et privilegi, tanto che se sta in bona voglia et de bonissima speranza, et in segno de allegrezza se sono fatte in Roma grandissime feste: Castel S.^{to} Angelo, oltre alle gazzarre delle artiglierie, ha fatto bellissimo sorte di girandole et altre nove inventioni di fochi.

Ali 29 de ottobre el populo romano tutto con li Illmi baroni, gentilhomini et altri offitiali se mossono de Campodoglio a 11 hore de notte con grandissima pompa per visitare et far reverenza a Sua Beatitudine, et portavano una moltitudine infinita de torchi bianchi che facevano un mirabilissimo vedere, andavano con trombe et altri suoni davanti in ordinanza ali lori mareschalchi, li caporioni, li contestabili et altri offitiali, et ultimamente li Sig.ⁱ conservatori et li baroni delle case, conducevano lori tre carri trionfali tirati ciascuno da quatro bellissimo corsieri guarniti di drappi sino in terra molto superbamente.

Il primo carro era una Roma trionfante con molte mirabili inventioni di guerrieri et di prigionieri et altre figure che rappresentavano tute le virtù di Sua S.^{ta} volendo significare, che per quelle Roma tornarebbe anchora trionfante.

El secondo carro della Chiesa fatto in triangolo con certi nichii dove stavano la pace, l'abondanza, et la carità et altri belli significati.

Il terzo era della Fede con molti sacerdoti intorno, con altre chimere e che tutte denotavano il trionfo della Chiesa et lo stabilimento della fede, et gionti in su la piazza de S.^{to} Pedro recitorno ciascuno i soi versi et fecero i lori canti, et adorato, visitato et ringraziato nostro Signor per li principali baroni et cittadini, se ne tornorno indreto con bone promissione da Sua Santità et con larghe benedizioni.

Ali 5 de novembre Sua Beatitudine fu incoronata, et prima se fecero le solite cerimonie in S. Pietro, poi ultimamente uscì fuora avanti alle scale e dove era fabricato un bellissimo paleo con colonne argentate et capitelli d'oro, con quadri dipinti a bellissime historie, adornato di razzerie et di drappi richissimi, et di sopra nel architrave et nel frontespicio stavano cinque grande et belle statue, dagli lati S. Pietro et S. Paulo, una justitia in mezzo et in fra loro una temperanza et una copia (*sic*); in mezzo del paleo sedea Sua Beatitudine torneggiato da' R.^{mo} cardinali, vescovi et altri prelati et de nobilissimi Sig.ⁱ et baroni et con tuta la sua famiglia vestita de rosato, et quivi in conspetto de una innumerabile moltitudine di popoli fu coronato del regno con grandissimo jubilo et allegrezza, de ognuno, butandosi tutavia monete nove de oro et de argento del conio de Sua Santità.

Et la sera medesima el R.^{mo} et Illmo de' Medici ordinò avanti al suo palazzo di S. Giorgio una bellissima et molto artificiosa girandola, la quale era uno Atalante che sosteneva il cielo pieno di molti lumi che di notte pareva stelle, et dentro era composto di foco artificiato et de uno numero infinito de raggi, che attaccandoge il foco fece el più maraviglioso vedere che facesse mai cosa simile, che in un tempo si empite il cielo et la terra di tanti fochi et di tanti schioppi che parve cosa stupenda, acompagnato con tanti tiri artiglierie et tanti suoni di trombe et tamburi et con beli torneamenti di fanterie, che non credo si vedesse mai la più vaga nè più allegra cosa.

Ultimamente a cinque del preditto novembre usciva fora 32 fra baroni et gentil homini romani de quelli più nobili de tutta la Città, tra quelli erano li Illustrissimi Sig.ⁱ Ascanio Colona, Giovan Baptista Savello, Giulian Cesarini et altri loro famosi pari, tuti so-

pra l'elissiri gianetti n'olto pomposamente abbigliati di varie et nove foggie di livree, di drappi de oro e di seta de diversi colori, ciascuno haveva un paggio della medesima livrea sopra un altro cavallo medesimamente ben guarnito, et ogniuno portava una targa alla morescha, et li Sig.ⁱ con le loro livree comparsono prima in ordinanza su la medesima piazza di San Pietro, dove fatte alcune correrie, torniamenti et altre mostre di cavalleria si rinfrescarono di cavalli, et lasciate le lance et prese le targhe con certe lor palle indorate, quali chiamano carosilli con un bellissimo ordine a due, a quattro, a sei et di mano, in mano finchè tuti si divisono in due squadre, hora fuggendo ora incalzando attacorno fra loro una piacevolissima et allegra battaglia, et finiti lori giochi si inchinorno a Sua Beatitudine, che ad una finestra stava a vedere, et andorno a giostrare in altri lochi della Città.